Resp. I. Regulariter tres solum productiones testium fieri, et admitti possunt; quarta vero non nisi ex justa causa, et cum solemnitate legali, admitti debet. Ita Summarium, Abbas, Barbosa, et doctores communiter in *c. In causis*. 15. h. t. ubi sic habetur decisum, illis verbis: « In causis ecclesiasticis, et civilibus ultra tertiam productionem, non debent testes produci, nisi adhibita quadam solemnitate, quæ in legibus invenitur expressa. » Concordat Auth. *de Testib. § Quia vero*. collat. 7. et *c. Ultra tertiam*. 53. eod. illico referendum. Unde.

446. *Solemnitas ista legalis declaratur.* — Resp. II. Solemnitas legalis, quæ debet observari in quarta testium productione, determinatur in cit. Auth. *de Testib. § Quia vero*. et d. *c. Ultra tertiam*. h. t. illis verbis: « Ultra tertiam productionem non debent testes produci in causa, nisi præstito ab eo, qui hoc postulat, juramento, quod neque per se, neque per alium testificata subtraxerit, vel fuerit percunctatus: nec per dolum aut artem aliquam quartam productionem exposcat; sed quia, quos desiderat de novo producere, prius habere nequivit. » Hæc ibi.

447. *Importat juramentum super tribus punctis judicialiter deponendum.* — Ex quibus verbis liquet, quod dicta solemnitas legale importet juramentum super tribus punctis judicialiter præstandum. I. Quod testificata, seu facta sive pro sua, sive pro adversa parte (ut explicat Glossa in cit. *c. Ultra tertiam*. §. Testificata) testium depositiones, « neque per se, neque per alium subtraxerit: » hoc est, suppresserit; vel occultaverit, forsitan advertens, quod sibi non faveant. II. Quod nec testificata « fuerit percunctatus; » id est, non didicerit, aut exploraverit: quia tunc oriretur periculum, et præsumptio subornationis testium, si isti post jam didicita testificata produci possent, *c. Fraternalitatis*. 17. juncta Glossa §. *Novis*. h. t. III. Quod dolose, « seu per dolum, aut artem aliquam, » puta, ad malitiose protrahendam litem « quartam productionem non petat; » sed quia hujusmodi testes antea producere non poterat: uti liquet ex allegato textu, et cit. Auth. *de Testib. § Quia vero*.

448. *Affertur ratio memoratæ decisionis.* — Ratio conclusionis, seu memoratæ decisionis est: partim, ut coerceatur effrenata testium multitudo; qualis sequeretur, si semper alii et alii testes possent produci, l. I. § fin. ff. h. t. et *c. Significaverunt*. 36. juncta Glossa.

§. *Effrenata*. h. t. Partim, quia ex petita jam multiplici productione testium oritur præsumptio, quod quis malitiose id faciat, nimirum vel animo prolongandi litem; vel quia jam percunctatus fuerat dicta testium antea a se productorum, et videndo, quod illi non bene probent intentionem suam, velit postea producere alios testes subornatos: prout in simili cavetur Clem. 2. h. t. Sed quia potest quandoque oppositum contingere, hinc statuitur illud moderamen, ut cessante tali fraude possit quidem admitti quarta testium productio, sed non nisi servata præmissa solemnitate legali, sive præstito juramento, ut supra.

449. *Cur juramentum, ad quartam productionem testium requisitum, non superfluat post præstitum juramentum calumnie?* — Dices: Frustra exigitur istud juramentum, postquam a principio jam fuit juratum de calumnia; ergo. Antecedens probatur. Quia juramentum de calumnia extendit se ad omnia, quæ postea occurrunt in causa, Auth. *Hoc sacramentum, c. de Jurament. calumn.* simulque non debet sæpius in eadem causa jurari, Auth. *De his qui ingred. appellat.* § fin. collat. 5. Resp. neg. antecedens, cum suæ probationis consequentia. Quia juramentum de calumnia est longe diversum ab isto; atque ideo unum juramentum non excludit alterum, neque istud reddit superfluum; nam juramentum de calumnia, est juramentum de credulitate, seu quod quis credat, se habere justam causam, etc. Juramentum autem, quod hic requiritur ad obtinendam quartam productionem testium, est juramentum de veritate; seu quod quis neque per se, neque per alium didicerit testificata, etc. Glossa cit. *c. Ultra tertiam*. §. *Juramento*. h. t. juncta Glossa marginali ibid. amplius hanc instantiam deducens, et resolvens.

450. *An per ly productionem, oporteat hic intelligere dilationem?* — Circa dictam tamen conclusionem, et allegatum in ea textum ex *c. Ultra tertiam*. h. t. est sciendum, quod Glossa ibid. §. *Productionem*. et Barbosa in *Collectan.* n. 1. et Joan. Andreas *c. In causis*. n. 6. h. t. pluresque alii, per ly, « productionem, » intelligant « dilationem: » ut sit sensus, quod ultra tertiam non concedatur quarta dilatio absque memorata solemnitate legali, quamvis intra terminum ejusdem dilationis plures possint fieri productiones testium. Verum de hac opinione Glossæ multum dubitat, ac in oppositum inclinat Abbas

§ XIII. DE PRODUCTIONE TESTIUM.

in cit. *c. Ultra tertium*. not. 1. et *c. In causis*. n. 1. h. t. eumque sequitur Pirhing h. t. n. 174; tum quia textus in juribus præallegatis utitur verbo *Productionis*, et non *Dilationis*; tum quia ex tot repetitis testium productionibus, quæ juxta dictam Glossæ opinionem intra singulas dilationes fieri possent, daretur locus effrenatæ testium multitudini: simulque oriretur præsumptio fraudis contra productionem, juxta dicta n. 448. Quod si tamen ista incommoda cessarent, poterit habere locum dicta Glossæ opinio: quam etiam servari in practica, esseque tenendam, monet Joan. Andreas ad fin. cit. n. 6.

451. *Si quarta productio testium fuerit concessa sine solemnitate legali nemine contradicente, valent attestations.* — Resp. III. Etsi quarta productio testium concedi non debeat absque memorata solemnitate legali, ut dictum: nihilominus si ea concessa fuerit absque illa solemnitate, simulque a parte altera non sit contradictum, neque appellatum, valent attestations inde secutæ. Ita Abbas cit. *c. In causis*. n. 4. h. t.; Mascardus quæst. 10. præm. n. 63. et 64. et concl. 1229. n. 18. citans alios. Ratio est, quia hoc ipso, quod non fuerit contradictum, censetur pars altera tacite consensisse in ejusmodi quartam productionem testium, eamque approbasse; sicut sibi præjudicat, conformiter dictis supra § 1. n. 17. 18. 21 et tit. VIII. *De Dilationibus*. § 3. n. 57 et 58.

452. *Secus si fuerit contradictum, et appellatum. Idem dicendum de receptione testium post conclusionem in causa.* — Accedit, quod in simili, imo et a fortiori, valeat productio ac receptio testium facta post conclusionem in causa, si non fuerit contradictum; prout censuerunt domini de Rota, decis. 5. apud Abbatem cit. n. 4. Quod si vero fuerit contradictum, et appellatum, non valent attestations, quæ recipiuntur post conclusionem in causa, vel in quarta testium productione absque solemnitate legali concessa, juxta reg. 64. juris in 6. « Quæ contra jus fiunt, debent utique pro infectis haberi, » cum concordantiis. Abbas loc. cit. n. 4.

453. *Testes simul producti, an iterum in eadem causa produci valeant? Potest eos reproducere, qui testificata nondum didicist.* — Quæritur VI. An testes semel producti, iterum in eadem causa produci valeant? Resp. I. Qui testificata nondum didicist, neque testibus producendis renuntiavit, potest in eodem etiam judicio, et super iisdem articulis, ite-

rum eosdem vel alios testes producere. Ita habetur decisum in *c. Constitutis*. 46. h. t. ubi Summarium, Glossa, Abbas, Barbosa, alique communiter. Accedit ratio, quia is, qui testificata nondum didicist, adhuc ignorat quid testes deposuerunt in sua priori productione; sicque cessat periculum subornationis, ut aliquid addant, vel corrigant de priore testificatione sua. Deinde facultas probationum non est indebite angustianda, *c. Dilecto*. 40. h. t. et l. I. § *Adhiberi*. ff. eod. ergo non est impedienda iterata productio testium illorum, quos antea, quis producere potuit, aut etiam produxit, nisi obstet facta renuntiatio testium, vel aliud legitimum impedimentum. Occasione cujus:

454. *Didicist testificata, quando dicantur?* — Est notandum, quod « Didicist testificata » tunc dicantur, quando quis acta depositionis testium plene cognovit, seu ex actis intellexit, quid testes in sua testificatione deposuerint: secus, quando quis vel omnino non, vel saltem non plene, aut non ex actis illis, sed aliunde extrinsecus, testium depositiones intellexisset. Baldus *c. Constitutis*. il. 2. n. 3. h. t. asserens, hoc esse mente tenendum; et alii proxime citandi. Quare, si quis attestations perfunctorie, et quasi aliud agens non diligenter perlegerit, vel si ipsi legenti notarius attestations e manibus eripuerit, aut alio quovis modo imperfecte duntaxat attestations notitiam acquisierit, nondum censetur testificata didicisse sicut potest adhuc testes producere. Bartolus in Auth. *At qui semel*. vers. *Venio ad quartum*. *c. de Probat.*; Baldus loc. cit.; Mascardus *de Probat.* concl. 1243. n. 30. et alii, quos citat.